Дело № 1-605/2025

53RS0022-01-2025-004416-24

Приговор

Именем Российской Федерации

Великий Новгород 6 августа 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Кругловой О.А., при секретаре судебного заседания Слёзкиной А.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитников – адвоката Ескиной И.В. и Шмаковой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 30 июля 2020 года Солецким районным судом Новгородской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- 25 декабря 2020 года мировым судьёй судебного участка № 20 Солецкого судебного района Новгородской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании чч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от 30 июля 2020 года) к 3 годам лишения свободы; 06 июля 2023 года освобождён по отбытии срока наказания;

- 08 февраля 2024 года Новгородским районным судом Новгородской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

- 18 марта 2024 года мировым судьёй судебного участка № 32 Новгородского судебного района Новгородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от 08 февраля 2024 года) к 8 месяцам лишения свободы;

- 15 апреля 2024 года мировым судьёй судебного участка № 32 Новгородского судебного района Новгородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от 18 марта 2024 года) к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 09 октября 2024 года освобождён по отбытии срока наказания,

- 11 июня 2025 года Новгородским районным судом Новгородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании чч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от 15 апреля 2024 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 9 месяцев, на период ограничения свободы возложены ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, а также обязанность являться в указанный специализированный государственный орган по месту жительства два раза в месяц; в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей в период с 21 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в порядке, предусмотренном п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, – из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 32 Новгородского судебного района Новгородской области от 15 апреля 2024 года;

приговор в законную силу не вступил;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и пятнадцати преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

виновность ФИО2 в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, и в 15 кражах, то есть тайных хищениях чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 10 октября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Ломоносова д. 16/13, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, полагая, что за его действиями никто не наблюдает и для окружающих они носят тайный характер, взял со стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, 12 плиток шоколада Milka Mmmax на общую сумму 4319 рублей 88 копеек, которые спрятал под свою куртку, после чего пошёл в сторону выхода, однако в торговом зале вышеуказанного магазина ФИО2 был остановлен сотрудником магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» продавцом-кассиром ***, которая, обнаружив хищение товара, потребовала от ФИО2 остановиться и вернуть товар, на что ФИО2 передал *** две плитки вышеуказанного шоколада, после чего ФИО2, продолжая удерживать при себе 10 плиток шоколада Milka Mmmax общей стоимостью 3599 рублей 90 копеек, находящиеся у него под курткой, осознавая, что его действия носят открытый характер и стали очевидны для работников указанного магазина, направился к выходу из магазина, не оплачивая 10 плиток данного шоколада на расчётно-кассовом узле, скрылся с места совершения преступления, и в дальнейшем распорядился похищенным товаром по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 18 октября 2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», расположенного в торгово-развлекательном центре по адресу: Великий Новгород, ул. Ломоносова, д. 29, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в примерочной при помощи ножа отрезал на взятой со стеллажа куртке South Canyon II Long Down Parka тёмно-зелёного цвета, размером М, стоимостью 31 999 рублей, «антикражную» бирку и магнит, после чего надел куртку на себя под свою куртку и вышел из примерочной, не оплачивая вышеуказанную куртку на расчётно-кассовом узле, скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 02 декабря 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении пункта выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 124, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, взял стоящую возле выхода из вышеуказанного пункта коробку, в которой находились парка зимняя длинная с капюшоном long life brend артикул #80250, утеплённые джинсы с флисом R.marks артикул 7346, прямые утеплённые джинсы с флисом R.marks артикул 7131, пуховик куртка зимняя парка Ha.fashion артикул Kyt-Dai-Den, общей стоимостью 19 770 рублей, после чего вышел из помещения данного пункта и скрылся с места совершения преступления с вышеуказанным похищенным товаром, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Вайлдберриз» на указанную сумму.

Он же 05 декабря 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Державина, д. 4, корпус 1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, взял со стеллажей и холодильных витрин, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 3797 рублей 82 копейки, а именно: Mixbar Маршмеллоу 100 г.; бульон Maggi 75 г; творожный десерт Простоквашино 130г.; cпагетти Trattoria di maes.tur. 450 г; сельдь океан 180 г; форель Красная цена 150 г.; форель Fish house 100 г; упаковку Honey kid подгузники трусики 16 шт.; форель океан 150г; 2 шоколадки Аленка 200г; 2 штуки папа может колб. Сервелат финский в/к 350 г.; 3 банки Великолукский мясокомбинат тушёная говядина в/с 325г., которые сложил в продуктовую корзину. Затем ФИО2 прошёл на кассу самообслуживания, предварительно взяв перед кассовой зоной два пакета «Пятерочка» 65х40 см, после чего на кассе отсканировал вышеуказанный товар, сложил его в пакеты, и, не производя оплаты, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет, взял пакеты, с находящимися в них товарно-материальными ценностями и скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3797 рублей 82 копейки.

Он же 19 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении пункта выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 124, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, взял стоящую возле выхода из вышеуказанного пункта коробку, в которой находился телевизор SMART TV 32 Android Full HD 81 см., стоимостью 12 876 рублей, с которой вышел из помещения данного пункта и скрылся с места совершения преступления с телевизором, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 22 декабря 2024 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении пункта выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 124, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, взял стоящую возле выхода из вышеуказанного пункта, коробку, в которой находился растущий стол и стул, комплект «Деревянный Бим», стоимостью 5481 рубль, с которой скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 02 января 2025 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Парковая, д. 12, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 2876 рублей 38 копеек, а именно: смесь мол сухая до 6 м «Nan 1 optipro» 1050 г; кетчуп «Махеевъ шашлычный» 300 гр; кофе сублим «Черная карта Gold » 190 г; стейк из грудки индейки «Индилайт» 525 г; водку «Хаски» 40% 1 л; лук зеленый 100 г.; упаковку трусиков-подгузников 5 «Huggies Classic» 13 шт.; две лепешки с сыром 140 г; подливу домашнюю мясная «Maggi» 90 г, которые сложил в продуктовую корзину. После чего ФИО2 прошёл на кассу самообслуживая, где взял два полиэтиленовых пакета «Магнит», принадлежащих АО «Тандер», стоимостью 6 рублей 2 копейки, и, отсканировав вышеуказанный товар, сложил его в два полиэтиленовых пакета «Магнит», после того, как сотрудник магазина подтвердил возраст для реализации спиртосодержащей продукции, ФИО2 воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет, не производя оплаты, взял пакеты, с находящимися в них вышеуказанными товарно-материальными ценностями и скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2876 рублей 38 копеек.

Он же 04 января 2025 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 88, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 5267 рублей 84 копейки, а именно чай Tess Summer time, две пачки «крупы гороховой, фасованной, массой 800г., 3 упаковки масло сливочное Аланталь, сковороду Wellfort Harmony 24 см; хлеб батон РЕМЕС, две банки Великолукский говядина тушеная, упаковку Finish All In; упаковку наггетсов Стародворье Курушки, майонез Слобода провансаль, ветчину Вязанка Филейная, которые сложил в продуктовую корзину. После чего ФИО2 прошёл на кассу самообслуживая, где взял два полиэтиленовых пакета «Магнит», принадлежащих АО «Тандер», стоимостью 19 рублей 98 копеек, и, отсканировав вышеуказанный товар, сложил его в два полиэтиленовых пакета «Магнит», затем ФИО2 воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет, не производя оплаты, взял пакеты, с находящимися в них вышеуказанными товарно-материальными ценностями и скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5267 рублей 84 копейки.

Он же 06 января 2025 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Нехинская, д. 30, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 7019 рублей 85 копеек, а именно: 3 упаковки шоколадных конфет «Merci»; говядину тушеную «Барс»; сосиски рубленные «Вязанка»; 2 бутылки коньяка «Асканели» 5 лет объёмом 0,5 л; капсулы для стирки «Лоск колор»; напиток винный Martini Fiero сладкий объёмом 1 л; сосиски «Стародворье»; 4 упаковки сыра «Эконива» Momente Schollbrunn, которые сложил в продуктовую корзину. После чего ФИО2 на кассе отсканировал вышеуказанный товар, который сложил в полиэтиленовый пакет «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», не представляющий материальной ценности, после того, как сотрудник магазина подтвердил возраст для реализации спиртосодержащей продукции, ФИО2 воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет, и, не производя оплаты, взял пакет, с находящимися в нём вышеуказанными товарно-материальными ценностями и скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 08 января 2025 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Великий Новгород, пр. А. Корсунова, д. 42А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей холодильных витрин, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 3888 рублей 82 копейки, а именно: одну упаковку подгузников – трусики HONEY Kid junior 16 шт. 11-25 кг.; 2 банки свинины тушеной ВМК ГОСТ 325 г; кофе Monarch original; батон хлебный дом Московский; 2 банки пасты ореховой Nutella; средство для посудомоечной машины для мытья посуды Finish powerball; куриное филе Куриная ферма; йогурт Агуша Иммунити, которые сложил в продуктовую корзину. После чего ФИО2 прошёл на кассу самообслуживания, где на терминале кассы отсканировал для оплаты вышеуказанный товар, сложив его в полиэтиленовые пакет, далее не завершив операцию по оплате вышеуказанного товара, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 11 января 2025 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Фёдоровский ручей, д. 25, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей холодильных витрин, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 2562 рубля 79 копеек, а именно: 2 упаковки сыра Ламбер; кофе Fr. Arab solo; кофе Venetto; 2 упаковки сыра Hoch. Грюнландер; 2 банки говядины тушёной ГОСТ 500г; хлеб Чемпион нарезной, которые сложил в принадлежащую ООО «Агроторг» продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности, затем ФИО2 прошёл в овощной отдел указанного магазина, где взял оставленную ФИО3, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО2, продуктовую корзину с товарно-материальными ценностями, на общую сумму 5761 рубль 93 копейки, а именно: 8 плиток шоколада Goodmix; 7 упаковок средства для посудомоечной машины Finish pow.p.aio; 4 банки пива Ful.lond.pride объёмом 0,5 л; 6 энергетических напитков Adrenaline rush. После чего ФИО2 пошел в сторону выхода из магазина, удерживая в руках две продуктовые корзины с вышеуказанным товаром, на общую сумму 8324 рубля 72 копейки, принадлежащим ООО «Агроторг», и не оплачивая его на расчетно-кассовом узле, скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же 14 января 2025 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, находясь правомерно в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Великий Новгород, мкр. Кречевицы, д. 53, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 4966 рублей 16 копеек, а именно: 8 упаковок масла Брест-Литовск; 4 упаковки масла Крестьянское; 3 упаковки масла Магнит Крестьянское; 3 упаковки масла домик в деревне Крестьянское, которые сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нём. После чего ФИО2, не оплачивая вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на расчётно-кассовом узле, скрылся с места совершения преступления с вышеуказанным похищенным товаром, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Тандер» на указанную сумму.

Он же 19 января 2025 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, находясь правомерно в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Завокзальная, д. 5, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 7833 рубля 88 копеек, а именно: 2 лотка филе грудки цыпленка; кофе сублимированный Monarch Asian Selection 180 г; кофе натуральный растворимый Monarch original 190 г; 5 плиток шоколада молочный Alpen gold; оливковое масло Borges 0,5 л; 2 банки пасты ореховой Nutella 350 г; 2 банки коктейля газированного Ten Strike dark; 1 банку горошка зеленого бондюэль 400 г; 1 банку кукурузы бондюэль; картофель общим весом 3,596 г; колбасу докторскую Великолукский мясокомбинат 0,5 кг; коньяк Старый Кенигсберг шестилетний 0,5 л; упаковку огурцов 600 г; спиртной напиток William Lawsons 0,7 л, которые сложил в продуктовую корзину, принадлежащую АО «Тандер», не представляющую материальной ценности. После чего ФИО2, не оплачивая вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на расчетно-кассовом узле, скрылся с места совершения преступления с вышеуказанным похищенным товаром, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Тандер» на указанную сумму.

Он же 28 января 2025 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 88, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 6610 рублей 91 копейка, а именно: бутылку коньяка Аревик Армянский, семь бутылок коньяка Старый Кенигсберг, две банки коктейля Ten strike dark, которые сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нём, а часть спрятал под куртку. После чего ФИО2, не оплачивая вышеуказанные товарно-материальные ценности на расчетно-кассовом узле, скрылся с места совершения преступления с вышеуказанным похищенным товаром, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб АО «Тандер» на указанную сумму.

Он же 18 марта 2025 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении пункта выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Псковская, д. 36, после получения заказа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял ювелирные изделия, принадлежащие ООО «Вайлбдерриз», а именно ювелирную печатку золото 585 кольцо широкое «Ютд май» р-р 22 (ШК: 2931765142); кольцо золотое 585 пробы с фианитами ювелирное, бренд Sokolov р-р 17 (ШК: 19824814267); цепочку золотую 585 на шею ювелирную, бренд Ювелирный Дом Аркад, р-р 45 (ШК: 27811480612), которые спрятал в карман своей куртки и покинул помещение данного пункта, похищенным в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 47 422 рубля.

Он же 07 апреля 2025 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 39, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с целью незаконного обогащения, взял со стеллажей холодильных витрин, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, на общую сумму 4359 рубля 91 копейка, а именно: масло оливковое Global village; кофе Ambas platin 190 г; кофе Monarch 190 г; торт «клубничный милкшейк» 650 г; ореховую пасту Nutella; шампунь H&Should.; Клиар шампунь; средство для стирки капсулы Persil; молоко отборное Сарафаново, которые сложил в продуктовую корзину. После чего ФИО2 прошёл на кассу самообслуживания, где на терминале кассы отсканировал вышеуказанный товар, сложив его в полиэтиленовые пакет, не завершив операцию по оплате вышеуказанного товара, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Агроторг» на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, с объёмом обвинения и квалификацией его действий согласился, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники – адвокат *** и Шмакова В.В. поддержали ходатайство подсудимого, не оспаривали законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, квалификацию содеянного, не заявили о нарушении процессуальных прав и законных интересов подзащитного в ходе предварительного расследования.

Государственный обвинитель и представители потерпевших согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО2 осознаёт характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Данное обстоятельство непосредственно подтверждено подсудимым и его защитником в судебном заседании.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами. Их исследование и оценку в общем порядке суд на основании ч. 5 ст. 316 УПК РФ не проводит.

В то же время суд принимает во внимание отсутствие у сторон замечаний по поводу относимости, допустимости, достоверности и достаточности имеющихся в материалах дела доказательств.

Нарушения прав подсудимого в ходе предварительного следствия не допущено.

С учётом изложенного суд считает, что предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ основания и условия для постановления в отношении ФИО2 обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, согласно которым квалифицирует действия ФИО2 по факту хищения 18 октября 2024 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, а по каждому факту остальных хищений как 15 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, каждое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, изучив материалы уголовного дела, в том числе заключение комиссии экспертов от 15 января 2025 года № 20, согласно выводам которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, проанализировав поведение ФИО2 в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершены преступления небольшой (ч. 1 ст. 158 УК РФ) и средней (ч. 1 ст. 161 УК РФ) тяжести против собственности. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО2 судим, не привлекался к административной ответственности; имеет постоянную регистрацию на территории Батецкого района и фактическое место жительства на территории Великого Новгорода; по месту фактического жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; с 10 февраля 2017 года состоял на специализированном учёте в ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» с диагнозом психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов, снят с учёта 03 октября 2017 года в связи с осуждением; в настоящее время не состоит на специализированных учётах в медицинских учреждениях; состоит в браке; официально не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явки с повинной (кроме хищений от 10 октября 2024 года и 8 января 2025 года), которыми следует признать и объяснения ФИО2, исследованные в судебном заседании, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близкому родственнику, оказание помощи супруге в содержании и воспитании её несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимости за умышленные преступления средней тяжести, за которые ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Также при назначении наказания судом принимается во внимание имущественное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершённых ФИО2 преступлений, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты только путём назначения ему наказания в виде реального лишения свободы.

Делая такой вывод, суд учитывает, что в действиях ФИО2 установлен рецидив преступлений, а потому наказание ему должно назначаться по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, обязывающих суд исходить из необходимости назначения самого строгого вида наказания в соответствии с санкцией статьи Особенной части УК РФ, при этом самым строгим видом наказания в санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ является лишение свободы.

При определении срока наказания в виде лишения свободы ФИО2 судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующие пределы назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не подлежат применению, поскольку судом установлено наличие обстоятельства, отягчающего наказание.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступления, поведение ФИО2 после его совершения, которое свидетельствует о раскаянии в содеянном, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным при определении срока лишения свободы по ч. 1 ст. 161 УК РФ ФИО2 применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. При назначении наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, достаточных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, вместе с тем, полагает возможным назначить минимальное наказание с учётом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Достаточных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО2, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2 следует изменить на заключение под стражу, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Поскольку в действиях ФИО2 установлен рецидив преступлений, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

По уголовному делу заявлены гражданские иски о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением:

- ООО «Агроторг» на сумму 4319 рублей 88 копеек (хищение от 10 октября 2024 года), на сумму 3797 рублей 82 копейки (хищение от 5 декабря 2024 года), на сумму 3888 рублей 82 копейки (хищение от 8 января 2025 года), на сумму 8324 рубля 72 копейки (хищение от 11 января 2025 года) и на сумму 4359 рублей 91 копейка (хищение от 7 апреля 2025 года);

- ООО «Спортмастер» на сумму 31 999 рублей,

- ООО «Вайлдберриз» на сумму 38 127 рублей (согласно уточнённому в судебном заседании иску – хищения от 2, 19 и 22 декабря 2024 года) и на сумму 47 422 рубля;

- АО «Тандер» на сумму 2876 рублей 38 копеек (хищение от 2 января 2025 года), на сумму 7019 рублей 85 копеек (хищение от 6 января 2025 года), на сумму 7833 рубля 88 копеек (хищение от 19 января 2025 года), на сумму 11 878 рублей 75 копеек (согласно уточнённым в судебном заседании требованиям – хищения от 4 и 28 января 2025 года).

Подсудимый ФИО2 гражданские иски признал в полном объёме.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что преступными действиями ФИО2 потерпевшим был причинён материальный ущерб на указанные в исках суммы, в связи с чем заявленные указанными потерпевшими гражданские иски подлежат удовлетворению в объёме заявленных требований.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальными издержками следует признать расходы, связанные с вознаграждением адвоката *** в сумме 2226 рублей и адвоката *** в сумме 53 908 рублей, осуществлявших защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия, указанные процессуальные издержки следует отнести на счёт средств Федерального бюджета на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и пятнадцати преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде 8 месяцев лишения свободы за каждое из пятнадцати преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей, отменить её по вступлении приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 21 июля 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу включительно, по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – товарные накладные и CD-диски – хранить при уголовном деле.

Признать процессуальными издержками расходы, связанные с выплатой вознаграждения защитникам адвокатам *** и *** в сумме 2226 рублей и 53 908 рублей, соответственно, отнести указанные процессуальные издержки на счёт средств Федерального бюджета.

Гражданские иски удовлетворить, взыскать с ФИО2 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлениями,:

в пользу ООО Агроторг 16 011 рублей 36 копеек, 

в пользу ООО «Вайлдберриз» 85 549 рублей, 

в пользу АО «Тандер» 25 874 рубля 33 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ не допускается обжалование приговора по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Обжалование приговора возможно только в связи с нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья О.А. Круглова